¶. *concl. 3.* Quorum bonorum interdictum a primis verbis
ediicii Prioris nos appellare, ut obliterant Alcianus 1.2. pa-
rerg. c. 9. Baldinus in *S. segunis*, *Instit. de interdicto*, compre-
hendit herediti, ut quod de bonis hereditariis possident, illi
restituuntur, omnibus dilationibus amputatis, l. 1. C. *quorum*
bonorum, ubi verbum *refusas*, non significat possessorum ante-
ademptam reddere, sed potius eam, quam quis haecque ha-
bituit, acquirere: *Versum enim refusas*, aliquid id quod
nobis nunc praestat, significat, leg. *cum quid* 24. *si de legatis*
l. 1. *verbis redigebat* 94. *si de V. & S.* & sic adita hereditate heres
ad ita alieisque possessionem bonorum hereditariorum, l.
bonum hereditis 23. *de acquis. possit.* ita bonorum possessor natura-
liam possessionem non acquirit, sed ius obtinendi eam, & sic
ad nascendum possessionem ab alio occupatum hoc inter-
dicto uitat, quod licet ad universitatem bonorum, non vero
ad res singulas competat, l. 1. 9. l. *si quoniam bonos*. Meno-
chius de *adipic.* remed. l. 1. 37. potest tamen etiam adversus eum
intendi, qui minimam rem hereditariam possider, l. *huius am-
plius* 29. *ff. de furtis*; sic etiam in petitione hereditatis obser-
vatur, siet iudicium illud universale fit, l. *item minimum*
de patre herediti, profequantur Donellas d. c. 36. Menochius,
& Cujacius *ubi segnus*, ubi exponunt textum in l. *fin. quoniam*
bonos. Sequitur interdictum, *quoniam legatorum*, quod plures con-
selli a Gomez in l. 45. *Tutti*, n. 132. exsistimarent competere
interdicto contra omnes legatorum, quia propria auctoritate cir-
ca eis voluntatem occupant res sibi legatorum. Sed verius
est, illud interdictum tantum competere, quando locus est
egi *Falcidio*, & legatorum occupavit res sibi legatorum, l.
concl. 3. quoniam legato; tenent Gomez *ubi segnus*, n. 134. Menochius
adipic. remed. 7. Mindanus de *interdicti*, sii. 17. Donellas ubi *fa-*
mula, n. 3. ratione reddit Cujacius in l. 1. *C. quoniam legatorum* & leg. 3.
ff. 107. c. 2. quia lex *Falcidio* ad derrahamandam quartam non
pertinet heredi actionem, fed tandem retentuonem, ut ipse
tobis ex leg. pater 14. in *prima* l. quod de bonis 1. 5. leg. *aceptio 23. ff.*
e domo, & sua supellecilia aportare, l. 1. 51. *ff. de migrando*.
Inter remedii etiam postlecionem ad ipsidem recte enumerant
remediam legis ultima, Cod. ad dicta D. Adriani, quod ex
prostolo expulserunt Caesar Angelus de *missione* in postlecionem
ex illo remedio, D. Joannes de Larrea des. Graan. 6. Carl. val.
2. 102. *rem. 3. ff. 3. dupl. 2.* & remedium textu in 1. *triduo 3. Cod. de pign.*
Recuperando postlecionem remedia sunt interdictum *ad eum* 7.
de quo plura adducta in cap. 2. de ordin. cognit. cap. 1. *de refuzis*
post. Secundo condicione indebet, cum quis ignorans in chil-
cum ullo jure solvit; tunc enim illi competit condicione in-
debet, l. 1. & per secundum *ff. de condic.* indebet, circa cuius expli-
cationem plura cumulantur Duarenus, Donellas, & Andreas
Cladinius ad *istum* tit. Vinnius lib. 1. *se c. 47. Vitalis* 2.
cap. 22. Cliepus interpres, cap. 34. D. Joan. de Larrea des.
8. *Granati*. Pinel. 2. *se c. 1. 5. m. 4.* Atias a Mella *lib. 1. 10.*
cap. 47. Menchaca 3. *illust. cap. 93. Madara animado*. c.
13. *Gomez in conciliis*. *fol. 217. & 218.* in parvo, Mediavilla in
*Cass. & Procul. fol. 7. Merillius lib. 3. *objection* cap. 10. & lib. 1.
varianus ex *Cujacius* 20. *ff. 20. Valemberche* dupl. 10. *ff. 18. Cajua-*
tus l. 4. *Cod. de pati*. & l. 10. *C. de cond. indebet* & *et iii. ff.*
de condic. ex leg. & lib. 19. *replus*. *Papin.* in leg. 3. *de confi.*
& lib. 99. *ejusdem* in l. *rem* 78. *ff. de furtis*, & nos in cap.
fin. de solitacionib. Tertium remedium est condicione triticaria,
qua competit ad repetandas res, qua numero, pondere, aut
mensura constat, l. 1. & *per tot. ff. de cond. tritice* circa cuius
explicationem videendi sunt Cujacius in l. 1. 20. *Afric.* in l. 2. 3.
ff. de rebus creditis, Pinelius lib. 2. *se c. 15. Merillius l. 1.*
var. ex Cajacius, cap. 22. *Mancini*. lib. 1. *genital. cap. 37. & nor-*
mandi sunt textus in l. *rebus*, *ff. de ususfructu*, *carum servum* l. 2.
ff. de legato, l. *can quis* 22. *ff. de O. & A. l. moris* 207. *de C. &*
etiam remedia, *de quibus in leg. fine & Tissim. 2. ff. de*
rebus creditis, l. *gaius inservit*, l. *fin. C. adeo vii* qui pro-
sequitur Menochius de *rebus* ...*

*leg. Faed. ubi norabat Gorfordeus, & Catacius in novell. 7. sed si res legata non occupetur a legato, sed illi a relata in vita tradatur, ut in specie restat in l. *Lucius* 22. ff. leg. 1. cefas hoc interdicendum, & si locum est Faedius vocanda et pofeoia a legatario per contradictionem incerti, et quam repetimus rem inlebito occupatam, d. l. bates 23. sequitur Menochius de resp. remod. 2.*

patens ab. 7. obliter. cap. 6. Sammictio lib. 2. scelit. cap. 13. Diuvenus lib. 1. disp. cap. 21. Petrus Gregor. iii. 21. syntaxis. cap. 10. Chalc. lib. 5. obliter. cap. 2. Equinatus l. 6. man. tit. 17. Faschinus lib. 8. monit. cap. 14. Donellus in l. 1. unit. Cod. ut possid. & L. 3. committ. cap. 32. & nos plura dicimus in c. litter. de prosci. Remedium hoc duplex est, nempe ut possidatur, pro rebus numerabilibus; l. 1. ff. utrib. Horum dubitamus etiam major parte novimur anni possederet; quod ad numerorum dieram, & mensuram, quibus annis confitit, non est recendunt, sed si potestim patius adverteritis, ut sufficiat diuersa experientia possidatur; quam adverfarium, l. magnum 136. dicit. p. V. illud vero olim competebat ei, qui recte hinc motu possidebat, neque confitebatur eam in possidente illa acta; qui occasione patuit controveneret, l. 1. ff. hoc s. 42. ut possidatur; neque attendebatur his, seu iustitia possident, sed tamquam merum factum, ut dicemus in d. cap. 11. et verum jam hodie utruecum interdicto potestas a Justiniano ex aquata in d. s. restinguenda, ubi ita ut, sufficere in utroque interdicto hinc confiteatur tempore, nec vi, neque clavis, nec precario quem ad adversario possidatur: docent Caius & Menoch. ab proximo, Donellus a. cap. 32. Richardus in d. s. restinguenda, n. 22.

Sunt & resinae ut possidatur, copia comparata interdicto

tentia adductis: in secundo vero casu cumulationi locum non esse, ex fundamentis primae sententiae; quam opinionem expresse amplectitur innoc. III. in cap. palaforis. vers. Consultationi, hoc sit, & cum defendunt Bartolos in dicit. q. nihil romane, nam. 14. ubi cuam Ripa, Bolognetus in d. 63. Borckholci se agnoscit. pof. 5. s. 8. n. 57. Giphianus in l. 1. C. de apoll. Humanus ad Testim. cap. 1. disp. 12. q. 47.

Hac igitur Matrem tentatio retenta, ut certa ab incertis separaremus, primo statuo, iudicium palaforsorum adipiscendum posse cumulari per posteriori. l. 1. q. quis autem, fit quod legit. 1. 1. Cod. querum bonor. cap. cum dictis 6. hoc sit. Menochius de adip. remed. 4. num. 5. 17. nisi electione posteriori palaforsorum extinguatur, ut in l. ultima. Cod. de codicis, ubi qui ex tellamento hereditatem ad se pertinenter petierat, non potest poeta ex eadem scriptura quasi codicillis petere in mortuorum palaforsorum honorum ex remedio legis ultima, cod. de adip. D. testinari: idque non ex ratione adducta a Bartolo in d. s. n. 13. n. 13. commiss. quam defendere conatur Corrasius in d. 9. 2. p. num. 84. nempe quod electione posteriori sublatum fuit palaforsorum adipiscendum: quam recte improbat, & refutat Rubeus in d. 6. q. nihil commiss. ram. 269. Menochius de recuper. remed. 4. num. 510. sed potius ratione renegandis. & incomparabiliter oris, una refutari ex

12
Res de iuris, & iustitiae, postmodum causa comparsa interca
de superercentibus, de minore, actaque privato, de aqua quo
indiana, de rivis, de fonte, ut confat ex propriis titulis in
Pandectis, & traditis a Menochio, Minodano, & Davide
Argente ubi *sapientia*. Etat & olim aliud interdictum, quod in
pollofloris quibusdam iudicis, maxime in causis liberatis,
locum habebat, gratias judicium preparatorium, quod in
terim dum propriaeas, vel possessiois causa terminabatur,
competebat, sed quis apud Romanos iudicium vindicarum
dicibatur, de quo in leg. 2. §. & cum placuerit, ibi, & *videlicet*
causa filii sua se abficiat, & dig. de uris, iuri, de quo intelligi
debet tunc in libro 1. si de uris 71. digestus de aqua quidam, leg.
libert. 7. §. qui quis ex sororitate, s. si cui 25. l. ministris 44. dig.
de liber. caus. Habeantur locum, quando duo de possessione
contendentes, alter alterum turbabat: quo in causa ex iudicis
officio luminary causa discussa decem folebat, quis defen
dendus eret in ea possessione, quam tempore litis mota ha
beatur. Plura congruent de hujus iudicis natura, & praxi
Bolognetus in d. leg. naturaliter, & iuris communis, n. 442.
Equinarius, Baudus, & Orofus in d. & cum placuerit, Alex.
ab Alex. lib. 3. dict. general. cap. 10. Petri. Greg. lib. 19.
jurisperito, cap. 42. n. 7. Alcianus lib. 1. parv. cap. 9. Raynaldus
Confli. lib. 2. videlicet, iuri, cap. 7. Reverendus ad leg. XII. *Tabularius*
cap. 6. Baldus in leg. Romani, cap. 45. Menochius de rei
remediis ultimis, Facheitus lib. 8. contro. cap. 15. Covat. cap. 17.
Qui remedio possessori finitur illius, quod pro tenaria,
i.eu actuali possessori ratione majoritas consequenda ad ex
equationem legis. 45. Tamen concedatur, quod in prima in
stantia apud judices supremi Confli intra quinquaginta dies
terminari debet, in gradu supplicationis intra quadraginta,
& eo iudicio finito illius causa remitteretur ad Regios Con
ventus quoad possessoris & proprietatis decidenda: hodie
tamen non solam de tenaria, verum & de possessione cognosc
tur in Ispem Santa, & sola proprietatis causa ad Can
cellarias remittuntur, leg. 10. iii. 7. 1. 5. recop. quam ultra Ma
tinianam & Azevedianam illi illustrissimi Milpites de primis. 13.
Gomez in d. 1. 45. David. Pax integræ iustitiae de tenuta.

His iudicis pro iurisactu judicis cognitione, tam possessori, quam petitori, ut propriae accusantur ad praelationem assertorum, sciamant est, apud hanc utriusque interpres valde controverserunt esse, an petitorum & possessorum iudicium final possum concurrens, & accommodari. In qua questione tres faciens omni arbitrio sententia. Prima Iohannes, & Azonis quis reterat Bartolos in l. 4, 12, 6, ubi compone, nro 14, & nervole defendant Donellus in l. 3, Coll. de seruit. Valtebas l. 1, de iudic. esp. 2, qui asserunt iudicium nullius possessorum concurrens posse, cum petitorio, sed prius de possessione, deinde de proprietate agendum esse ex leg. ordinariis 13, C. de B. V. l. 3, C. de iustit. l. fin. C. quatuor boni, l. 1, & vi 37, deg. de iudice. Secunda sententia lati Petri de Bellapertica, & Clai in l. 4, 15, 16, qui affirmant iudicium institutum, omnes possessorum cumulari posse cum petitorio, quia nihil repectu statuum, quod huiusmodi concurredit impedit, & cum nihil compone habeat proprietatis cum possessoribus, & l. 1, 15, 16, & 17, nullum, ubi ex actione admittitur huiusmodi concursus; & in l. 1, cum fundam, et iure, ver. Eiusdem, deg. de vi, & vi, & legi qualiteraverunt, de iusti- bus, esp. cum iustificant, & infl. Ceterum autem hoc tit. cap. quatuor, de aliis, esp. fabiorum, de re iudic. & passim in tit. de right, sibi ab aliis plura decreta, in quibus cumulari possessorum causa petitoria. Accusat etiam, quia haec dico iudicium tantum diversa, & non tendunt ad idem, iudeoque cumulari possunt, ex ratione textus in l. num. 49, C. quatuor, deg. de re iudice, denique quia concursus impedit, quando abolitionaria lata sententia, in quo part exceptione res judicata malitia, l. fundam, l. fundam, 18, deg. de except., sed abolitionaria sententia lata in possessorio non pars exceptione in petitorio, l. 1, an eodem 23, & fin. deg. de except., res iudic. Igittu quia utriusque judicium datur concursus. Eos sequitur Capitacis l. 2, obvers. esp. 31, & li. 7, esp. 38. Tertia sententia fuit Martini antiqui Glatoriotoris, distinguens iuxta iudicium possessorum ad peticionem, & recuperandam possessioem, & inter iudicium remittendam: in prima causa possessorum recuperandarum, aut ad recuperandas cumulationem admitti, ex iuribus pro secunda sen-

velati si quis experatur de jure servitutis personalis , aut realis , actione confessoria , vel negotatoria , l. 2. ff. si servitus vendicatur , cui & interdicti possessoria ratione , sive de servis , textus ab specie interdicti retinende in l. 4. secu. 8. ff. dirito , ff. si servitus vindicatur . Poterit ergo interdictum possessoriorum cum iudicio peritorio ante conclusionem in causa ador cumulare , non tamcum si rem fructuarium , aliisque servitutem non possident , verum etiam si possident , l. fructuario l. 9. final. ff. si usufructus possit , queat , & si 6. secundum , ff. si servitus vendicatur . Alter quam in actionibus in ten , quo pro rebus corporalibus competent , in quibus nunquam actio in rem ultro possident accommodatur , leg. 1. §. in predictum 6. ff. ut possident . Cujus rei ratio provenit ex ipsiarum rerum natura conditione ; etenim res corporales cum tenentur , taliter possidentur , ut quando id contingit , ab alio teneri non possint , leg. 3. ff. ex contrario , ff. de aquar. possent . Ex qua ratione Ulpianus in d. §. in predictum , actionem possident non dari docet , quia sufficit ei , quod possidat ; ut actione confessoria ususfructus & reliqua servitutes petantur , quarum possesso natura nulla est , nec traditio , sed quasi possilio , qui in uia constitit , ut probatur ex leg. ff. ego 13. §. 1. ff. de public. & colligunt ex ratione textus in l. 6. prius 15. dig. de novi operis uene . Hoc cum hic usus oritur ab alijs possit & probatur . Et posteriorio , quia haec iudicia inter se non sunt contraria , sed diversa , immo intentio unius iudiciorum , potest actor redire ad aliud , ex eadem ratione , ut docet Menochius de recipere . testam. 15. num. 252 . Post conclusionem autem causa haec mutatione non admittitur , ne litibus implicantur , & ex eius iuris orjantar , contra texum in l. terminato , Cod. de fructib. & iu. ubi Glōsa verbis Confessore , l. ff. quis. 11. ff. de rebus creditis . Cui ratione accedit , nam per conclusionem in causa litigatores juris , & facti allegationibus , & probationibus renuntiantur videantur , cap. cum rospicimus 25. vesp. oratione , de 12. febriu. cap. cum dilectus 9. de fidei inscrut. Clement. 2. de testibus : unde conclusi dicuntur allegationem exclusio & remunatio , ut probant in l. adaptione , ff. de iussori . Paulus 2. 26. Ialon . 5. 1. Ripe n. 48. Caius Junior 2. 13. Covar. p. 23. cap. 26. n. 2. Menochius de prescript. lib. 2. cap. 62. Iugurta cumulatio non admittitur . Accedit etiam , nam si possessor , & peritorio cumulatio in iudicio admittitur , ut confularetur laboribus , & expensis litigantium , si post conclusionem in causa possit de novo iudicium mutari , potius protracterentur iites , & expensis vexarentur litigantes ; unde licet ante conclusionem cumulatio admittatur , post conclusionem iuris men probabitur , ut latius proteguntur Balboa in dict. cap. posterioris .

¹⁸ *Unde cum hic usus etiam ab aliis posit & prohiberi, & Nec obstant difficultates supra pro dubitandi ratione ex-*

ulpari, ne servitiae sua qui in possessione est, utatur, non latius videatur prospectus, nisi & possidenti praedita actione concederetur: quod quidem in rebus corporalibus non contingit, cas namque possessor in sua potestate retinet, nec est aliquis adversus quem probato dominio, in posterum securus remaneat: ergo cum hoc casu regnagatione esset, neque impedimento sit, quomodo vindicantis le possidorem featuretur, non est quod possit cumulatione impetrare: docent Menochius de retin. prop. 3. n. 320. Duarenus in d. l. p. 15, Donellus 1. ro. comment. 12. vob. proprium, & 4. 11. exp. 15. vob. Dominio competet, Faber 1. ro. coniug. c. 1. 3. Igitur in rebus corporalibus, ubi possessor in sua potestate

Igitur in practicis casibus, ubi cumulatio admittitur utriusque iudicij, petitoris & possessoris, potest actor a principio cumulare utrumque, cap. cum Ecclesia, hoc iii. Bartolus in d. s. adid commune, num. 22. Menochius de rebus rom. 3. n. 53. Nec contrarium probat textus in cap. postulatio, hoc iii, dum in ipso supponitur, actorem fuisse interrogatorum, quo malebat judicium exerciri, scilicet possessoris, a petitorio; quasi non posset utrumque eodem libello comprehendere. Quia responderunt, interrogatoriem illam factam fuisse, quia ex libelli tenore non confitabat, quod iudicium actor intendet, quia incertus, & generalis libellus erat, qui poterat referri ad solam proprietatem, solam possessionem, vel utrumque & cum super incertus non posset iudex proferre sententiam, merito interrogatur actor, qui vult iudicio experiri, ut docent Abbas ibi, num. 3. Menochius de rebus rom. 3. n. 232, alias enim si constaret, actorem utroque re medio experiri velle, absque ulla interrogatio iudicium procederet, ut in cap. cum Ecclesia, hoc iii. & aliis supra citatis. Nec solum principio cumulatio admittitur, ita ut in utroque iudicio procedatur; verum ex postfacto, ante conclusionem in causa, potest possessorum intendi, vel ut finiatur sumpcio petitorio, cap. significaverunt, de testibus, Clement. unicus, hoc iii. qui ita accipendi sunt, junctis traditis a Corvar. l. 1. vni. cap. 16. Balbo in cap. 2. de ordin. cogniti. Noguerol alig. 2. n. 234, vel ut finaliter agatur de possessione & proprietate, cap. cum dicitur, hoc iii. potest enim utrumque iudicium ita intendi, ut finalis discreperet, ut finalis. Omitio causarum, in quibus possessorum ab uno ex litigatori bus, petitorum ab alio intenditur, quos examinavi in cap. 2. de ordin. cogniti.

*Quibus ita animadversis apparet iam ratio praesentis coactionis, potest enim cumulari iudicium posse sorum cum
gu. 1. n. 14. super petitorio vero pronuntiata, quod praesens, & saturum tempus; unde inanis, aut ridicula non erit ha-
bet sententia, ut exitimatur. Vincere ubi possumus.*

C A P U T V I I

Idem a Veronensi Episcopo

Cum olim quæstio, que inter Archidiaconum ex una parte, & Archipresbyterum, & Canonicos & Vicentini Ecclesie, ex altera. Et iusta: Quoniam per attestationes nobis constitutæ evidenter, quod ab Episcopis Vicentianis Archidiaconus ipse sine reclamacione aliqua Canonicorum & duobus Archib. continue (qui ante ipsum existente) fuerat assignatus: quia Canonici prædicti judices & recusare minime debuerunt, cum causa definitivæ judicis suissæ delegata: de utriusque partis procuratorum asseruvi prædictam. Archidiaconatum eidem per definitivam sententiam adjudicare curavimus, Canonicos Vicent. perpetuum silentium imponentes. Reservata tamen eis quæstione propriatis super collatione Archidiaconis ipsius, si forte super hoc res inter alios & alio non debeat ei prædictiem generata.

N O T E

Veremur.) Verona urbs Italiz clarissima, ab Etrusci originem habuit, colibus proxima, qui spectant ad meridem: fere in planitate forma quadrata sita est, cuius ampliusnam & originem late descripti Torrelli Sarra, non, post eam scripta, que referuntur in Italia illustrata, ecce canticum Hier. Avantius.

Miki succinare licet;

Verona, que non viserit

*To, set Forveum legere;
At te zonalis gestare;*

Tanias videlicet gratias.

— 2 —

卷之三

卷之三